Дело № 5-34/37/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

           25 февраля 2019 года	    г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Д.А. Ястребов,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении
Якимчук А. П., родившегося **** в ****, являющегося директором ****, юридический адрес: ****, зарегистрированного по адресу: ****,

у с т а н о в и л :

А.П. Якимчук, являющийся директором ****, осуществляющего свою деятельность по юридическому адресу: **** представил в исполнительный орган ГУ – Региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым филиал № 10 расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев и профессиональных заболеваний за 2018 год 28.01.2018, по сроку его предоставления не позднее 25.01.2019, чем нарушил п. 2 ч. 9 ст. 15 ФЗ от 24 июля 2009 года № 212 «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования».
В судебное заседание А.П. Якимчук не явился, о дате и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, согласно почтовому уведомлению о вручении судебной повестки от 18.02.2019. Ходатайств об отложении рассмотрения дела не поступило.
При разрешении вопроса о том, воспрепятствует ли его отсутствие в судебном заседании всестороннему, полному, объективному и своевременному выяснению обстоятельств дела, после исследования фактических обстоятельств, представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности А.П. Якимчук.
Так, протокол № 3 от 05 февраля 2019 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения А.П. Якимчук административного правонарушения. Факт нарушения подтверждается: Форма Ф4 с ЭЦП за 2018 год предоставлена 28.01.2019 года в электронном виде; из расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения следует, что указанный расчет за 2018 год представлен 28.01.2019 года, по сроку предоставления не позднее 25.01.2019 года.
В силу пп. «а» п. 1 ч. 1 ст. 5 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 212 «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» плательщиками страховых взносов являются страхователи, определяемые в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования, к которым относятся в том числе организации.
Согласно п. 3 ч. 2 ст. 28 ФЗ от 24 июля 2009 года № 212 «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования», плательщики страховых взносов обязаны представлять в установленном порядке в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту учета расчеты по начисленным и уплаченным страховым взносам.
В соответствии с положениями ст. 10 указанного Федерального закона расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.
На основании п. 2 ч. 9 ст. 15 ФЗ от 24 июля 2009 года № 212 «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд социального страхования, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» плательщики страховых взносов ежеквартально представляют в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту своего учета следующую отчетность: в территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации на бумажном носителе не позднее 20-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, а в форме электронного документа не позднее 25-го числа календарного месяца, следующего за отчетным периодом, - расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в Фонд социального страхования Российской Федерации, а также по расходам на выплату обязательного страхового обеспечения по указанному виду обязательного социального страхования, произведенным в счет уплаты этих страховых взносов в Фонд социального страхования Российской Федерации.
Выпиской из ЕГРЮЛ подтверждается, что директором **** является А.П. Якимчук.
В нарушение вышеуказанных положений закона А.П. Якимчук обязанность в установленный срок не исполнил, что подтверждается расчетом, предоставленным 28 января 2019 года.
Мировой судья признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания А.П. Якимчук виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Срок давности привлечения А.П. Якимчук к административной ответственности не истек.
Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья в соответствии с положениями ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения.
Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность А.П. Якимчук, не имеется. Принимая во внимание изложенное, мировой судья считает возможным подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Якимчук А. П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.15.33 КоАП РФ и назначить  ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, с зачислением суммы на счет                                                          №  ****, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ – РО ФСС РФ по РК л/с ****), ИНН ****, КПП ****, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК ****, КБК ****, ОКТМО ****.
Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.
Разъяснить А.П. Якимчук, что в силу ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья 							Д.А. Ястребов